
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 n. 21 del 17/09/2021 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT). 

 

L’anno 2021, il giorno diciassette del mese di settembre, alle ore 18:30 e seguenti, previa convocazione con 
nota prot. 1882 del 08/09/2021, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, con l'intervento dei 
componenti di seguito elencati: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Aurelio Componente  X 

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 BARBERA  Giuseppe Componente  X 

5 BOTTINO  Maria Pia Componente X  

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

7 PETRILLO Pierluigi Componente  X 

8 VENNERI Sebastiano Componente  X 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, 

dott.ssa Sonia Anelli. 

E’ presente la dott.ssa Grimaudo Presidente del Collegio dei revisori. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza del 
quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il Consiglio alla 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, “Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT)”, il Presidente illustra le ragioni e i presupposti dell’atto sottoposto al Consiglio. 

Udita la relazione del Presidente, il Consiglio Direttivo adotta la seguente deliberazione. 

 

  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Il CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco Nazionale Isola 

di Pantelleria;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 relativo 

alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 04/04/2018 relativo 

alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 68 del 22-03-2019 relativo 

alla nomina di un nuovo componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco in sostituzione di componente 

dimissionario; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 di 

adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione n.1 del 

26.04.2018 del Consiglio Direttivo; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica, n. 152 del 21 aprile 2021, con il quale la Dott.ssa 

Sonia ANELLI è stata nominata Direttrice del Parco Nazionale Isola di Pantelleria ai sensi dell’art. 9, comma 

11, della Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 23/05/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del 

Parco alla dott.ssa Sonia Anelli con decorrenza dal 01.07.2021;  

Vista la legge 6 novembre 2012, n.190, "Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e in particolare l'art. 1, comma 7, riguardante la individuazione, 

da parte dell'Organo di indirizzo politico, del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni"; 

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

Vista la Delibera ANAC numero 1064 del 13 novembre 2019 “Approvazione in via definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019”; 

Considerato che: 

− la figura del Responsabile della corruzione (RPC) è stata interessata in modo significativo dalle modifiche 
introdotte dal D.lgs. n. 97/2016 che ha modificato e integrato il D.lgs n.33/2013; 

− la nuova disciplina è volta ad unificare in capo ad un solo soggetto l'incarico di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e a rafforzarne il ruolo, prevedendo che ad esso 
siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed 
effettività (deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente ad 
oggetto "Determinazione di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016" punto 5.2. 
"Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza"); 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

− al RPCT compete, tra gli altri compiti, l'elaborazione della proposta di piano triennale di prevenzione della 
corruzione e di promozione della trasparenza, che deve essere adottato dall'organo di indirizzo politico 
entro il 31 gennaio di ogni anno; 

− l'ANAC espressamente richiesta sul punto, ha ritenuto che per quanto concerne gli Enti Parco, che il RPCT 
sia di regola individuato nella persona del Direttore del Parco (cfr. FAQ in materia di anticorruzione, punto 
3.11); 

Ritenuto, pertanto, che il RPCT dell'Ente Parco debba essere individuato nella persona della Dott.ssa Sonia 

Anelli, in qualità di Direttore dell'Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Dato atto che, come chiarito dall’ANAC (cfr. FAQ in materia di anticorruzione, punto 8.1.12 in 

www.anticorruzione.it), dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può, in nessun caso, derivare alcun 

compenso aggiuntivo, fatto salvo il solo riconoscimento, laddove sia configurabile, di eventuali retribuzioni 

di risultato legate all’effettivo conseguimento di precisi obiettivi di performance predeterminati; 

VISTO il parere favorevole del Direttore, espresso per i soli aspetti formali connessi all’adozione della 

presente deliberazione; 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente Parco, il 

Direttore del Parco, Dott.ssa Sonia Anelli; 

2. di dare atto che il Direttore del Parco nominato è incaricato dei compiti e delle funzioni previste dalla Legge 

n.190/2012 e dal D.Lgs 33/2013; 

3. di dare atto che l‘incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza conferito 

con il presente atto non dà diritto ad alcun compenso aggiuntivo, fatto salvo il solo riconoscimento, laddove 

sia configurabile, di eventuali retribuzioni di risultato legate all’effettivo conseguimento di precisi obiettivi di 

performance predeterminati; 

4. di pubblicare la presente deliberazione nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 

istituzionale e di comunicare la designazione del Responsabile all'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) 

con le modalità previste dall’ANAC medesima; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica ai sensi dell’art. 21 della 
L. 394/91. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
        Il Presidente                     Il Segretario verbalizzante 

(Salvatore Gino Gabriele)                         (Sonia Anelli) 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it
http://www.anticorruzione.it/

		2021-09-29T07:32:21+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO


		2021-09-29T07:54:48+0000
	ANELLI SONIA




